vini sedulo<sup>1</sup> populis a' nuntient<sup>2</sup>: quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occulti iudicis excitat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit. Et ut clerus<sup>3</sup> sibi commissum in sobrietate et castitate nutrient<sup>4</sup>, divinisque officiis imbuerent, qui rite ad sacrosanctos ecclesiasticos ordines promoveri possent. Et ut operam dent quatenus presbyteri missalem<sup>5</sup> et lectionarium sive caeteros libellos sibi necessarios bene correctos habeant, et qualiter ecclesiastis destructas ad se<sup>6</sup> pertinentes iuxta vires emendent, qualiter etiam viduas diligenter instruant, quomodo etiam secundum apostolicam auctoritatem coaversari debeant, edoceant<sup>7</sup>. Et ut superstitiones quas quibusdani in locis in exequiis mortuorum non nulli faciunt, eradicent, et ut exemplo sueae innocentiae alios<sup>8</sup> ad bene vivendum provocent, et cunctis ecclesiasticis negotiis, quantum Dominus iuaverit<sup>9</sup>, totis viribus consulere satagant, diligenter adanouimus. Et ut id liberius exequi valeant, nos, in quantum Dominus posse dederit, opem ferre modis omnibus optamus.

**104. De incestis nuptiis, et ecclesiis diridendis.** Nonnulla vero capitula, sicut<sup>10</sup> de incestis nuptiis, nec non et de ecclesiis quae inter coheredes dividuntur et tali occasione proprio honore carent, sive de his ecclesiis quae nimium rebus propriis sunt adtenuatae<sup>11</sup>, vel certe<sup>12</sup> de his rebus quae nuper, necessitate compellente, a nonnullis ecclesiis sunt ablatae, et si qua sunt alia sive in ecclesiasticis sive in publicis rebus emendatione digna, quae pro temporis brevitate efficere nequivimus, in tantum differendum illud dignum iudicavimus, donec, Domino favente, consultu<sup>13</sup> fidelium facultas nobis id definiendi ab eo tribuatur. Inventa vero<sup>14</sup> ut, Deo opitulante, effectum obtineant per tempora<sup>15</sup>, hic inserenda censuimus.

**105<sup>16</sup>. De scriptoribus.** De scribis, ut non viciose scribant.

**106. De servis propriis vel ancillis.** De servis propriis vel ancillis, ut no[n] amplius tondeantur vel velentur, nisi secundum mensuram, et ut ibi<sup>17</sup> satis fiat<sup>18</sup> et villa[rum] non sint desolatae<sup>19</sup>.

**107. De congregationibus.** De congregationibus superfluis, ut nullatenus flant; sed tantos congreget<sup>20</sup>, quantis<sup>21</sup> consilium dare<sup>22</sup> potest.

**108. De pulsantibus.** De his, qui non flant<sup>23</sup> secundum regulam pulsati, ut deinceps emendentur et D pulsent<sup>24</sup> secundum regulam.

**A 109. De infantulis puellis, quando velentur.** Ut infantulae aetatis puellae<sup>25</sup> non velentur, antequam illae eligere sciant, quid velint<sup>26</sup>, salva canonica auctoritate.

**110. De praepositis monachorum.** Ut laici non sint praepositi monachorum infra monasteria; ne<sup>27</sup> archidiaconi sint laici.

**111. De incestuosis.** De incestuosis, ut canonice examinentur, et nec<sup>28</sup> propter alicuius amicitiam quidam relaxentur<sup>29</sup>, quidam vero constringantur.

**112. De fame, clade et pestilentia, si tenerit.** De hoc si venerit fames, clades, pestilentia<sup>30</sup> et inaequalitas aeris, vel alia qualiscumque tribulatio, ut non expectetur edictum nostrum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in praesenti anno de famis inopia, ut suos quisque adiuvet prout potest, et<sup>31</sup> suam annonam non nimis care vendat. Et ne foris imperium nostrum vendatur aliquid<sup>32</sup> almoniae<sup>33</sup>.

**113. De fugitiis clericis sive laicis.** De fugitiis clericis vel laicis sive etiam feminis, sicut in alio capitulari p[re]cepimus<sup>34</sup>, ita servetur.

**114. De liberis hominibus ad servitium Dei se tradentibus.** De liberis hominibus, qui ad servitium Dei se tradere volunt<sup>35</sup>, ut prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam<sup>36</sup> causa devotionis hoc fecisse, quam pro exercitu seu alia functione<sup>37</sup> regali fugienda, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audiimus. Et hoc ideo fieri prohibenus.

**115. De oppressione pauperum.** De oppressione pauperum<sup>38</sup> liberorum hominum, ut non flant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec et supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte parentes eorum contra iustitiam flant exhereditati<sup>39</sup> et regale obsequium minuatur, et ipsi heredes propter indigentiam mendici vel<sup>40</sup> latrones seu malefactores efficiantur. Et ut saepius non flant innanni ad placita, nisi sicut in alio capitulari p[re]cepimus<sup>41</sup>, ita servetur<sup>42</sup>.

**116. De missis qui per civitates et monasteria mituntur.** Ut missi per singulas civitates et monasteria virorum et puerarum p[re]videant, quomodo aut qualiter in dominibus ecclesiarum et ornamenti ecclesiae emendatae vel restauratae esse videntur; et diligenter inquirant de couversatione<sup>43</sup> singelorum,

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> sedule 3. 4. scedula B. <sup>2</sup> adjuntiet 1. <sup>3</sup> clericum B. ipsi c. Bal. <sup>4</sup> nutriant.... imbuant .... possint 4. 3. B. <sup>5</sup> missarium 1. 6. missarum. H[ab]d. <sup>6</sup> d. sibi p. 1. 4. 6. B. <sup>7</sup> edoceantur G. <sup>8</sup> deest 4. <sup>9</sup> iutaverit 6. iuverit 1. ex corr. B. Bal. <sup>10</sup> deest 1. 3. ompt[us] dns 1. <sup>11</sup> deest G. <sup>12</sup> adnuntiate 1. Thu. adnunatae 4. 6. annullatae G. Colb. Sang. <sup>13</sup> certae B. <sup>14</sup> consulta 1. 3. et 1. sed hic corr. in consultu. <sup>15</sup> v. interim 1. (in marg.) <sup>16</sup> t. iam emendata atque correcta ac restituta scriptis confir. are obtamus G. et editio Pithoei. <sup>17</sup> lubemus ut scriptores quique n. G. Vat. 1. Sang. Colb. <sup>18</sup> ubi 3. 4. <sup>19</sup> flant G. <sup>20</sup> dissolutae B. <sup>21</sup> e. quis, q. Bal. congregat B. Norm. Par. Rem. Pitt. <sup>22</sup> quantos 3. B. N. Par. <sup>23</sup> dari B. N. Rem. Pitt. <sup>24</sup> deest 3. sunt 4. <sup>25</sup> pulsentur 3. B. Bal. <sup>26</sup> pueraris G. Vat. 1. Sang. Colb. <sup>27</sup> v. et pulsentur Bal. ex Sang. Thun. Palat. Colb. Rem. <sup>28</sup> nec 3. B. Bal. <sup>29</sup> ne 3. <sup>30</sup> q. r. deant B. <sup>31</sup> pestilentiae 6. <sup>32</sup> ut 1. <sup>33</sup> aliquid 1. <sup>34</sup> alimonii G. <sup>35</sup> p[re]cipimus 1. H[ab]d. <sup>36</sup> v. p[re]cipimus G. <sup>37</sup> tantum 3 B. <sup>38</sup> confusione 6. <sup>39</sup> deest in Vat. Thu. Sang. <sup>40</sup> exhereditati 3. B. et 1. sed hic correctum. <sup>41</sup> mendicies 1. 3. <sup>42</sup> p[re]cipimus 1. B. <sup>43</sup> sed o[mni]modo ita servetur Riv. Sang. Colb. <sup>44</sup> conversione G.

vel quomodo emendatum habeant quod iussimus de ▲ eorum lectione et canto ceterisque disciplinis ad ordinem aecclesiasticae regulae pertinentibus.

117. *De thesauris ecclesiasticis.* Ut singuli episcopi, abbates, abbatissae<sup>1</sup> diligenter considerent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiam aut negligenciam custodum aliquid de gemmis aut de vasis, vel de reliquo quoque thesauro<sup>2</sup>, perditum sit; quia dictum est nobis, quod negotiatores Iudei nec non et alii gloriantur, quia quicquid eis placeat<sup>3</sup>, possint ab eis emere.

118. *De mendicis discurrerentibus.* De mendicis, qui per patrias discurrunt, volumus ut unusquisque fidelium nostrorum suum<sup>4</sup> pauperem de beneficio aut de propria<sup>5</sup> familia nutriat et non permittat alicubi ire mendicando<sup>6</sup>. Et ubi tales inventi fuerint, sibi<sup>7</sup> manibus laborent, nullus<sup>8</sup> quicquam eis tribuere praesumat.

119. *De usura.* Usura est, ubi amplius requiritur quam datur: verbi gratia si dederis solidos decem et amplius requisiweris; vel si dederis modium vini, frumenti, et iterum super aliud exigeras<sup>9</sup>.

120. *De cupiditate in bonam partem.* Cupiditas in bonam partem accipi potest et in malam. In bonam, iuxta Apostolum: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* Et in psalmo: *Concupivit anima mea in atria Domini.*

121. *Item de cupiditate in malam partem.* Cupiditas vero in malam partem accipitur, si quis supra modum res quaslibet iniuste appetere vult, iuxta Salomonem: *Post concupiscentias tuas non eas.*

122. *Item de avaritia.* Avaritia est alienas res appetere et ad eftas nulli largiri. Et iuxta Apostolum haec est radix omnium malorum.

123. *De turpibus lucris.* Turpe lucrum exercent, qui per varias circumventiones<sup>10</sup> lucrandi causa in honeste<sup>11</sup> res quaslibet congregare decertant.

124. *De soenore.* Foenus est, qui aliquid praestat<sup>12</sup>. Iustum foenus est, qui<sup>13</sup> amplius non requirit, nisi quantum praestitit<sup>14</sup>.

125. *De emptione tempore messis causa cupiditatis et turpis lucri.* Quicumque eniu tempore messis vel tempore vindemiae, non necessitate sed propter cupiditatem, comparat annonam aut vinum, verbi gratia, de duobus denariis comparat modium unum, et servat usque dum venundari possit contra denarios quatuor aut sex<sup>15</sup> seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si hoc propter necessitatem comparat, ut<sup>16</sup> sibi habeat et aliis tribuat, negotium dicimus.

126. *De hoc, si per plurima loca fames fuerit.* Consideravimus itaque, quia per plurima loca fames valida esse videtur, ut omnes episcopi, abbates, abbatissae, optimates et comites seu domestici et<sup>17</sup> cuncti<sup>18</sup> fideles, qui beneficia regalia tam de rebus<sup>19</sup> ecclesiasticis quamque et de reliquis habere<sup>20</sup> videtur, ut unusquisque de suo beneficio suam familiam nutrire faciat et de sua proprietate propriam familiam nutrit. Et si Deo donante super se et super familiam suam aut in beneficio aut in alode<sup>21</sup> annonara habuerit et venundare voluerit, non carius vendat nisi modium<sup>22</sup> de avena denarios duos<sup>23</sup>, modium de orde<sup>24</sup> contra denarios tres<sup>25</sup>, modium unum de sigle<sup>26</sup> contra<sup>27</sup> denarios quatuor, modium unum de frumento parato<sup>28</sup> contra denarios sex. Et ipse modius sit, quem omnibus habere constitutum est. Et<sup>29</sup> unusquisque habeat aequam mensuram et aequalis modios.

127. *De synodis, qualiter fiant.* Ut per singulos annos synodus bis fiat.

128. *De metropolitanis episcopis.* Ut nequaquam inter duos metropolitanos<sup>30</sup> provincia dividatur.

129. *De episcopis, quot sint in una civitate.* Ne in una civitate duo sint episcopi.

130. *De ordinatione episcoporum.* Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differre.

131. *De stabilitate episcoporum vel clericorum.* Ne de uno loco ad alia transeat episcopus sine decreto episcoporum, vel clericus sine iussione episcopi sui.

C 132. *De communicatione fidelium.* Ut omnes fideles communicent et ad missas per expectent sine alia deprecatione<sup>31</sup>.

133. *Canones sancti Silvestri et 280<sup>32</sup> episcoporum<sup>33</sup> de presbyteris, diaconibus et reliquis ex clero.* Fecit hos gradus in gremio synodi<sup>34</sup> ut non presbiteri adversus episcopum, non diacones<sup>35</sup> adversus presbiterum, non subdiaconus adversus diaconum<sup>36</sup>, non acolitus adversus subdiaconem<sup>37</sup>, non exorcista adversus acolitum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorum det accusationem aliquam. Et non dampnabitur praesul sive<sup>38</sup> 72 testibus. Neque praesul summus a quoquam iudicabitur, quoniam scriptum est: *Non<sup>39</sup> est discipulus super magistrum.* Presbyter autem nisi in quadraginta quatuor testimoniorum<sup>40</sup>, non damnabitur. Diaconus autem cardine constitutus in urbe Roma, nisi 37<sup>41</sup> non condemnabitur. Subdiaconus, acolitus, exorcista, lector nisi, sicut scriptum est in septem<sup>42</sup>

#### VARIANTES LECTONES.

<sup>1</sup> vel abb. <sup>4</sup>. <sup>2</sup> deest 4. <sup>3</sup> placent 3. <sup>4</sup> deest 3. <sup>5</sup> proprio 4. <sup>6</sup> mendicandi (4.) causa 4. mendicare 6. <sup>7</sup> G. mendicatum Hld. al. mendicando discurrere 4. <sup>8</sup> qui sibi 4. B ut sibi 4. <sup>9</sup> nullusque 3. <sup>10</sup> exercit 4. 6. <sup>11</sup> avaras circumventiones 4. 6. <sup>12</sup> ininstae G. <sup>13</sup> f. e. quod praestatur 3b. <sup>14</sup> quando a. n. requiritur, n. quam datur 3 b. <sup>15</sup> prestat 3 G. <sup>16</sup> VII 3. <sup>17</sup> quod 4. <sup>18</sup> deest G. <sup>19</sup> bonis Bal. <sup>20</sup> alio de anno 4. <sup>21</sup> modio G. <sup>22</sup> contra d. G. <sup>23</sup> Bal. denariis duobus 3. <sup>24</sup> oratio B. hordea Bal. <sup>25</sup> denariis tribus 3. <sup>26</sup> sigilo 4. 3. B. <sup>27</sup> Bal. sigilla 4. sigula G. silagine Hld. <sup>28</sup> deest 4. <sup>29</sup> comparat 1. <sup>30</sup> ut G. <sup>31</sup> m. epos 3. <sup>32</sup> de praedicatione 4. 6. <sup>33</sup> 284. 1. G. <sup>34</sup> haec omnia desunt 3. 4. 6. B. <sup>35</sup> Bal. post clero ponit 1. G. <sup>36</sup> sinodali 6. sinodali sancti sylvester 4. 3 b. <sup>37</sup> diaconus 3. B. <sup>38</sup> diaconi 6. <sup>39</sup> diaconem 3. <sup>40</sup> n. a. a. s. desunt 3. <sup>41</sup> nisi in Bal. <sup>42</sup> nonne d. R. <sup>43</sup> testimoniis Bal. <sup>44</sup> sine XXXIII testimoniis nor 3. 3 b. <sup>45</sup> XVII 4.

testimoniis <sup>1</sup> alios habentes et uxores et omnino A Christum praedicantes. Sic datur <sup>2</sup> mystica veritas.

134. *De confugio ad ecclesiam.* Si quis ad aeclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius ecclesiae pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesiam ingredi. Et nullus eum inde per vim abstrahere presumat, sed liceat ei constiteri quod fecit, et inde per manus hominum ad discussionem in publico producatur.

135. *De his qui ad casam Dei res tradere voluerint.* Qui res suas pro anima sua ad casam Dei tradere voluerit <sup>3</sup>, domi traditionem faciat coram testibus legitimis. Et quae in hoste factae sunt tradiciones, de quibus nulla est quaestio, stabiles permaneant. Si vero aliquis alii <sup>4</sup> res suas tradiderit et in hostem profectus fuerit, et ille cui res traditae sunt interim mortuus fuerit, qui res tradidit <sup>5</sup>, cum reversus fuerit, exhibitis testibus coram quibus traditio facta est, res suas recipiat <sup>6</sup>. Si autem et ipse mortuus fuerit, heredes eius legitimis res <sup>7</sup> traditas recipiant.

• 136. *De ordinatione presbyterorum.* Ut presbyteri non ordinentur, priusquam examinentur. Et ut excommunicationes passim et sine causa non siant.

137. *De conversione liberi hominis.* Ut liber homo, qui in monasterio regulari comam deposuerit et res suas ibidem delegaverit, promotionem factam secundum regulam firmiter teneat <sup>8</sup>.

138. *De non cogendo bibere.* Ut nemini <sup>9</sup> liceat alium cogere ad bibendum <sup>10</sup>.

139. *De mercato <sup>11</sup>.* Ut mercatus <sup>12</sup> die Dominico in nullo loco habeatur <sup>13</sup>.

140. *De presbyteris, qualiter introitum ecclesiae consequantur.* Ut nullus presbyter ad introitum ecclesiae exenia <sup>14</sup> donet.

141. *De presbyteris, a quibus per ecclesias consti-tuantur.* Ut nullus laicus presbyterum in ecclesia <sup>15</sup> mittere vel eicere <sup>16</sup> presumat, nisi per consensum episcopi.

142. *De honore pro ecclesiis dando.* Ut episcopi praevideant, quem honorem presbyteri pro ecclesiis senioribus <sup>17</sup> tribuant.

143. *De decimis dispensandis.* Ut decimae in potestate episcopi sint <sup>18</sup>, qualiter a presbyteris dispensentur.

A 144. *De ecclesiis vel altaribus.* Ut ecclesiae vel altaria melius construantur <sup>19</sup>. Et nullus presbyter an-nonam vel foenum in ecclesia <sup>20</sup> mittere presumat.

145. *De ecclesiis vel altaribus amoiquis <sup>21</sup>.* Ut ec-clesiae vel altaria, quae ambiguae <sup>22</sup> sunt de <sup>23</sup> con-sacratione, consecrentur.

146. *De linteis altaribus praeparandis.* Ut presbyteri per parochias <sup>24</sup> suas feminis praedicent <sup>25</sup>, ut lin-teamina altaribus <sup>26</sup> praeparent.

147. *De parochianis alterius presbyteri <sup>27</sup>.* Ut nullus presbyter alterius parochianum <sup>28</sup>, nisi in itinere fuerit vel <sup>29</sup> placitum ibi habuerit, ad missam reci-piat.

B 148. *De parochia alterius presbyteri.* Ut nullus presbyter in alterius parochia missam cantare praesumat, nisi in itinere fuerit, nec decimam ad alterum <sup>30</sup> pertinentem audeat recipere.

149. *De termino ecclesiarum.* Ut terminum habeat unaquaque ecclesia, de quibus villis decimas <sup>31</sup> re-cipiat.

150. <sup>32</sup>. *De rebus presbyterorum.* Ut unusquisque presbyter res, quas post diem consecrationis adqui-sierit proprias <sup>33</sup>, ecclesiae relinquat <sup>34</sup>.

151. *De poenitentibus non cogendis.* Ut nullus pres-byter aut laicus poenitentem invitet viuum <sup>35</sup> bibere aut carnem manducare, nisi ad praesens pro ipso unum <sup>36</sup> vel duos <sup>37</sup> denarios, iuxta qualitatem poeni-tentiae, dederit.

C 152. *De presbyteris, a quibus se caveant.* Ut nullus presbyter cartas <sup>38</sup> scribat, nec conductor <sup>39</sup> sui se-nioris existat <sup>40</sup>.

153. *De sepultura, ubi non fiat.* Ut nullus de-ma-cepis in ecclesia mortuum sepieliat.

154. *De praedicatione vel capitulis presbyterorum.* Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maiori-bus vel de minoribus vitiis <sup>41</sup>, per quae cognoscere valeat vel praedicare <sup>42</sup> subditis suis, ut caveant ab insidiis <sup>43</sup> diaboli.

155. *De eucharistia.* Ut presbyter semper <sup>44</sup> eucha-ristiam habeat paratam, ut quando quis infirmaverit <sup>45</sup>, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum com-municet, ne sine communione moriatur.

D 156. *De ampullis duas <sup>46</sup> in coena Domini ha-bendas.* Ut presbyter in coena Domini duas <sup>47</sup> ampul-las secum deferat, unam ad chrismam, alteram ad

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> testibus 4. <sup>2</sup> dicatur 4. 6. sicut dicit m. 3. 3 b. <sup>3</sup> voluerint 1. <sup>4</sup> alicui G. <sup>5</sup> tradiderint 3. r. suas dedit 1<sup>6</sup>. <sup>6</sup> accipiat 4. <sup>7</sup> tres 4. <sup>8</sup> promissione facta s. r. f. teneatur Bal. <sup>9</sup> neminem 1<sup>0</sup>. <sup>10</sup> b. nisi quantum sufficit edd. Til. et Pith. <sup>11</sup> hoc cap. cum antecedenti in unum contraxit 1<sup>1</sup>. et 6. pro ut legens et. <sup>12</sup> mercatum 3. <sup>13</sup> fiat 3. <sup>14</sup> exenia abraso e 1<sup>1</sup>. 2. 2 b. 3. exenia 6. <sup>15</sup> ecclesiam 3. 4. G. admittere G <sup>16</sup> v. e. desunt B. <sup>17</sup> e. suis s. 1<sup>1</sup>. 3. <sup>18</sup> deest 5. <sup>19</sup> constituantur 1<sup>1</sup>. melius a presbyteris conserventur Vat. 1. <sup>20</sup> ecclesiam 4. G. <sup>21</sup> deest h. c. G. <sup>22</sup> ambigua B. <sup>23</sup> deest 3. <sup>24</sup> barrochii, (constant) suis 5. <sup>25</sup> predictant 5. <sup>26</sup> in altaria Met. <sup>27</sup> deest 5. <sup>28</sup> parrochia 3. parrochian 4. <sup>29</sup> vel ei sequentia nqua ad nec decimam in fine sequent. cap. omisit 1<sup>1</sup>. e duobus ita unum faciens caput. <sup>30</sup> alteram 5. <sup>31</sup> aces 5. <sup>32</sup> inter K. M. Langob. c. 137. Mur. <sup>33</sup> proprias superact. vel e. 1<sup>1</sup>. propriae ecclesiae 2. 3. B. Bal. <sup>34</sup> r. quae canones prohibent Vn. <sup>35</sup> deest Bal. <sup>36</sup> uno 2. <sup>37</sup> d. aut tres C. Camb. Sang. Pal. Reg. Pith. Trec. Bal. <sup>38</sup> cartam V. Vn. M. (cap. 96. K. M.) 3. <sup>39</sup> conductor id est masnerius Vn. conditor 3. <sup>40</sup> existat suis senioribus Langbd. G. Pal. Colb. Sangall. suis senioris Norm. <sup>41</sup> vicis 1. 2. vicis 2b. 5. <sup>42</sup> prac-dic.... caveant desunt 4. <sup>43</sup> servitio 2b. 4. 6. <sup>44</sup> deest 5. <sup>45</sup> infirmatus fuerit G. infirmatur a. p. aut inf. 2b. <sup>46</sup> tribus G. <sup>47</sup> tres Vat. 1. Reg. Trec. Colb. Sang. et tres corr. ex duos 4. Rem. Bell. d. vel tres 2b. manu secunda.

oleum ad cathecuminos inungendum vel infirmos <sup>1</sup> A iuxta sententiam apostolicam; ut quando quis infirmatur, inducat presbyteros <sup>2</sup> ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini.

157. *De nonis <sup>3</sup> et decimis.* Ut qui ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam <sup>4</sup> ex eis ecclesiae cuius res sunt donent. Et qui tale beneficium habent, ad <sup>5</sup> medietatem laborent, et <sup>6</sup> de eorum portione proprio presbytero decimas donent <sup>7</sup>.

158. *De festivitatibus in anno.* Hae <sup>8</sup> sunt festivitates in anno, quae per omnia venerari debent: Natalis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangeliae, innocentium, octabas <sup>9</sup> Domini, epiphania <sup>10</sup>, octabas epiphanie, purificatio sanctae Mariae, paschadie octo, letania maior <sup>11</sup>, ascensio <sup>12</sup> Domini, pentecosten, sancti Iohannis baptistae, sancti Petri et B. minibus, ut glorificant Deum, qui in coelis est <sup>13</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> sic 4. 4. 2. 3. 5. 6. *Bal.* inter vel ex inf. in 2b. manus sec. tertiam ad addidit. inung. tertiam ad inf. *B.* aliam ad oleum caticinorum, tertiam ad oleum infirmos inungendos iuxta 4. *G.* <sup>2</sup> presbyter 5. <sup>3</sup> annos *G.* <sup>4</sup> d. totam ex 3. <sup>5</sup> ut ad 3. 4. *B. Rem.* *N.* et ad *Bal.* unde ad *Par.* quo ad *Vat.* quonunde ad *G.* quod ad *Colb.* <sup>6</sup> deest 3. *G.* ut 5. 6. (?) laborant, ut *Bal.* et ad e. portionem <sup>14</sup>. <sup>7</sup> deest <sup>15</sup>. <sup>8</sup> haec 1. 2. 3. 4. *B.* <sup>9</sup> octabes 3. octave *B.* <sup>10</sup> deest 3. 6. oct. ep. desunt 4. 2. <sup>11</sup> maiore 5. maiora *B.* <sup>12</sup> assensio 3. <sup>13</sup> relinquimus *Bal.* cf. lib. II. c. 33; ubi auctoritate concilii Moguntini a. 813. hoc festum receptum reperitur. <sup>14</sup> assidue 5. <sup>15</sup> deest 3. <sup>16</sup> q. i. c. e. desunt 4. Post hoc 1 addit canonem Siricii, e quo capit. 789, l. 51. sumptum est, sed sine inscriptione, neque in indice memoratum, et spatio maiore ab ante. divisum. Idem exhibet 2b. 6. *Hld.* cum titulo: de conjugali velatione.

#### INCIPIT PRAEFATIUNCULA LIBELLI SECUNDI <sup>1</sup>.

Supra in primo <sup>2</sup> capitula ecclesiastica quae dom- B piissimus et Luthorius imperator <sup>3</sup> filius ipsius edibus imperator Karolus fecit adunavi <sup>4</sup>. In hoc vero ea <sup>5</sup> ecclesiastica quae dominus Hludowicus <sup>6</sup> caesar

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. prefatio l. s. salice legis 3. <sup>2</sup> p. libro *B.* libello *Bal.* <sup>3</sup> adunata sunt *B.* <sup>4</sup> deest 1. 2b. 3. *B. G.* <sup>5</sup> bluduuicus 1. <sup>6</sup> chludovicus 5. <sup>7</sup> deest 5. <sup>8</sup> piissimus edidit (rel. desunt) *B.* 6. *Bal.* ed. adnotata sunt *B.*

#### INCIPIUNT CAPITULA.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Praeletio.  | 18. De admonitione unius monachae.   |
| 2. De divina providentia in constitutione domini imperatoris, et de conservatione trium capitularum.                       | 19. De iniustis theloenis.   |
| 3. De hoc quod admonitor fidelium dominus imperator sit, et omnes fideles adiutores ipsius.                                | 20. De pontibus ubi antiquitus fecerant renovandis.  |
| 4. De sacro ministerio episcoporum, et de ammunitione domini imperatoris ad episcopos.                                     | 21. De nonis et decimis.   |
| 5. De admonitione domini imperatoris ad episcopos de sacerdotibus ad eorum curam pertinentibus, et de acolis.              | 22. De operibus in restorationem ecclesiarum adimplendis.  |
| 6. De admonitione ad comites pro utilitate sanctae Dei ecclesiae.  | 23. De comitiis, ut ministris ecclesiae in suis ministeriis adiutores sint.                            |
| 7. De admonitione ad laicos pro honore ecclesiasticis conservando.   | 24. De capitulis a cancellario palatii ab archiepiscopis et comitibus accipiendo [Cod. 1, accipendum]. |
| 8. De admonitione ad abbates et laicos pro monasteriis ex regali largitate sibi commissis.                                 | 25. De nominibus locorum, in quibus missi dominici legatione funguntur.                                |
| 9. De admonitione ad episcopos, abbates et ad omnes fideles pro comitum adiutoriis.  | 26. De commemoratione ad legationem praedicatorum missorum pertinente.                                 |
| 10. De admonitione ad episcopos vel comites pro concordia ad invicem et cum caeteris fidelibus.                            | 27. De h. r., quod per missus dominicos ea quae per capitula statuta sunt, omnibus nota fieri debeant. |
| 11. De admonitione ad omnes generaliter pro caritate et pace ad invicem.   | 28. De admonitorio ad eos qui legatione funguntur.   |
| 12. De hoc quod unusquisque episcoporum vel comitum partem ministerii regalis habeat, et de testimonio ipsorum ad invicem. | 29. De rebus ad venerabilem locum pertinientibus non alienandis.                                       |
| 13. De causa orta ad inboorationem regni pertinente.   | 30. De hoc, quomodo necesse ad imperatores res sancti loci transferri.                                 |
| 14. De pace in hiscere exercituli custodienda.   | 31. De orphonis et exhereditatis subveniendum.   |
| 15. De denuntiatione, ut qui in hostem pergunt, sungs qui in suo obsequio sunt, unusquisque cognoscat.                     | 32. De rebus pauperibus vel misericordiis mala occasione non emendis <sup>1</sup> .                    |
| 16. De inbooratione regis propter neglegentiam eorum qui legationes male recipiunt.  | 33. De festivitatibus anni.  |
| 17. De locis in quibus legationes recipienda sunt.   | 34. De antiquis ecclesiis, et honorem suum habentes.   |

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Deest hoc caput *B.* sed non in textu. <sup>2</sup> *G.* hoc caput hic et in textu post sequens exhibit. <sup>3</sup> Hic *B. Bal.* inserunt: <sup>4</sup> Qualiter iustitiae fiant pauperibus. <sup>5</sup> De illis hominibus qui iniustas querelas habent. <sup>6</sup> De festivitatibus, etc. <sup>7</sup> Accipientur 1.

38. De discretione, corporis et sanguinis Dominici percepione.  
 39. De hominibus diversarum conditionum, et de his qui eis praelati sunt.  
 40. De feminis et abbatissis, quales sint quae monasteriis pueraribus praefterri debent.  
 41. De incestuosis et homicidiis, sacerdotem admonitio-
- A nibus aurum polentibus accommodare.  
 42. De doniis subditorum admonendis.  
 43. De corporis Domini et sanguinis communicatione laicorum.  
 44. De eruditione filiorum a parentibus et patribus.  
 45. De ecclesie antiquitas constitutis.  
 46. De sepultura.

## INCIPIUNT PRAEDICTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS.

1. *Prælocutio.* Omnibus vobis aut visu aut auditu notum esse non dubitamus, quia genitor <sup>1</sup> noster et progenitores, postquam a Dco ad hoc electi sunt, in <sup>2</sup> hoc præcipue studuerunt, ut honor sanctae Dei ecclesiae et status regni decens maneret. Nos etiam iuxta modum nostrum eorum sequentes exemplum, saepe vestram devotionem de his ammonere euravimus, et Deo miserante multa iam emendata et correcita <sup>3</sup> videmus. Unde et Deo iustas laudes persolvere, et vestrae bonae intentioni multimodas debemus <sup>4</sup> gratias referre.

2. *De divina providentia in constitutione domini imperatoria, et de conservatione trium capitulorum.* Sed quoniam complacuit divinae providentiae nostram mediocritatem ad hoc constituere, ut sanctae suae ecclesiae et regni huius curam gereremus <sup>5</sup>, ad hoc certare et nos ac <sup>6</sup> filios ac socios nostros diebus vitae nostrae optamus, ut tria specialiter capitula et a nobis et a vobis <sup>7</sup>, Dco opem fereant, in <sup>8</sup> huius regni administratione specialiter conserventur; id est, ut defensio et exaltatio vel honor sanctae Dei ecclesiae et servorum illius congruus maseat, et pax et iustitia in omni generalitate populi nostri conservetur. In his quippe maxime studere et de his in omnibus placitis quae vobiscum, Deo auxiliante, habituri sumus, vos admonere optamus, sicut debitores sumus.

3. *De hoc, quod admonitor fidelium dominus imperator sit, et omnes fideles adiutores ipsius.* Scil quamquam summa huius ministerii in nostra persona consistere videatur, tamen et divina auctoritate et humana ordinatione ita per partes divisum esse cognoscitur, ut unusquisque vestrum in suo loco et ordine partem nostri ministerii habere cognoscatur. Unde apparet <sup>9</sup>, quod ego omnium <sup>10</sup> vestrum admonitor esse debeo, et omnes vos nostri adiutores esse debetis. Nec enim ignoramus, quid unicuique <sup>11</sup> vestrum in <sup>12</sup> sibi commissa portione conveniat. Et ideo prætermittere non possumus, quin unumquemque <sup>13</sup> iuxta suum ordinem admoneamus.

4. *De sacro ministerio episcoporum, et de admonitione domini imperatoris ad episcopos.* Sed quoniam scimus, quod specialiter pertineat ad episcopos, ut primum ad sacrum ministerium suscipiendum iuste

B accedant, et in eodem ministerio religiose vivant, et tam bene vivenado quam recte praedicando populis sibi commissis iter vitae praebant, et ut in <sup>14</sup> monasteriis in suis parochiis constitutis sancta religio <sup>15</sup> observata <sup>16</sup> fiat, et ut unusquisque iuxta suam <sup>17</sup> professionem veraciter vivat, curam impendant <sup>18</sup>; omnes vos in hoc sacre ordine constitutos et officio pastorali sanctos momemus atque rogamus, ut in hoc maxime elaborare studeatis <sup>19</sup>, et per vosmetipsos et per vobis subiectos, quantum ad vestrum ministerium pertinet, nobis <sup>20</sup> veri adiutores in administratione <sup>21</sup> ministerii nobis commissi existatis, ut in iudicio non condemnari pro nostra et vestra negligentia, sed potius pro <sup>22</sup> utrorumque bono studio remunerari mereamur. Et ubicumque per negligentiam abbatis aut abbatissae vel comitis sive vassi <sup>23</sup> nostri, aut alicuiuslibet <sup>24</sup> personae aliquod vobis difficultatis in hoc apparuerit obstaculum, nostrae di noscentiae id ad tempus insipuere non differatis; ut nostro auxilio suffici, quod vestra auctoritas expicit, famulante, ut decet, potestate nostra facilius perficere valcatis <sup>25</sup>.

C 5. *De admonitione domini imperatoris ad episcopos de sacerdotibus ad eorum curam pertinentibus, et de scolis.* De sacerdotibus vero ad vestram curam pertinentibus magnum adhibete <sup>26</sup> studium, ut qualiter vivere debeant et quomodo populis ad suam portionis curam pertinentibus exemplo et verbo prosint, a vobiscum magna cura edoceantur, et admoneantur <sup>27</sup>, et id ut facere studeant vestra pontificali auctoritate constringantur. Quicquid autem in illis a populis iuste reprehenditur, in exemplo propriae conversationis vestra providentia corrigere <sup>28</sup> non negletat. Ne vero ecclesiae <sup>29</sup> illis commissae in restauratione aut in luminaribus iuxta possibiliterum rerum ab illis negligantur, vestra nihilominus <sup>30</sup> invigilare debet solertia. Et sicut alios prohibetis <sup>31</sup>, ne de mansis ad ecclesiae luminaria datis <sup>32</sup> aliquid accipiant, sic et vos et vestri archidiaconi de eisdem mansis nihil accipiendo aliis exemplum præbeatis; sed potius ad id quod data sunt, servire concedantur, ut totum, sicut dictum est, in restauratione ecclesiarum et luminaribus vestra auctoritate et studio cedere possit. Scolare sane ad filios et ministros ecclesiae instruendos

## VARIANTES LECTIENES.

<sup>1</sup> genitores pri 3. G. <sup>2</sup> si B. <sup>3</sup> correpta corr. correcta <sup>4</sup>. <sup>5</sup> debeamus 4. a abrasum est B. <sup>6</sup> regere mus B. <sup>7</sup> et 4. 3. 4. 6. G. <sup>8</sup> et a. v. desunt G. <sup>9</sup> in superscripto tab 4. <sup>10</sup> deest 3. B. <sup>11</sup> paret 4. <sup>12</sup> quod nimium v. 4. 6. nimirum Hld. <sup>13</sup> unusquisque 4. B. <sup>14</sup> pro G. <sup>15</sup> unicuique 4. <sup>16</sup> deest 6. <sup>17</sup> regula 4. <sup>18</sup> conservanda 3. <sup>19</sup> deest 4. <sup>20</sup> impendat 1. 3. G. <sup>21</sup> studeamus 3. <sup>22</sup> vobis 3. <sup>23</sup> adi quens caput B. plus quam unius paginae spatium reliquit vacuum. <sup>24</sup> adhibite 4. <sup>25</sup> Inter hoc et se G. Bal. <sup>26</sup> deest 4. <sup>27</sup> ecclesis 1. <sup>28</sup> nichilominibus 4. <sup>29</sup> probabilitis corr. probabilitis 4. <sup>30</sup> danti mi. eccl. luminaribus datis 3. m. e. ad l. G.

vel educendos, sicut nobis praeterito tempore ad Adtinacum<sup>1</sup> promisisti et vobis iniunximus, in congruis locis, ubi needum perfectum est, ad multorum utilitatem et profectum a vobis ordinari non neglegatur<sup>2</sup>.

**6. De admonitione ad comites pro utilitate sanctae Dei ecclesiae.** Vobis vero comitibus dicimus vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam<sup>3</sup> et honorem sanctae Dei ecclesiae exhibatis, et cum episcopis vestris concorditer vivatis, et eis adiutorium ad suum ministerium peragendum praebatis, et ut vos ipsi in ministeriis vestris pacem et iustitiam faciatis, et quae<sup>4</sup> nostra auctoritas publice fieri decernit, ut in vestris ministeriis studiose perficere<sup>5</sup> studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem<sup>6</sup>, ut memores sitis fidei nobis promissae, et<sup>7</sup> in parte ministerii nostri<sup>8</sup> vobis commissi<sup>9</sup>, in pace scilicet et iustitia facienda, vosmetipsos coram Deo et coram hominibus tales exhibatis, ut et nostri veri adiutoris et populi conservatores iuste duci et vocari possitis. Et nulla quaelibet causa aut munerum acceptio aut amicitia cuiuslibet vel odium, aut timor vel gratia ab statu rectitudinis vos deviare compellat, quin inter proximum et proximum semper iuste iudicetis. Pupillorum vero et viduarum et caeterorum pauperum adiutores ac defensores et sanctae ecclesiae<sup>10</sup> vel servorum illius honoratores iuxta vestram possibilitatem sitis. Illos quoque, qui temeritate et violentia in furto<sup>11</sup> et latrociniis<sup>12</sup> sive rapinis communem pacem populi perturbare moliuntur, vestro studio et correctione, sicut decent, compescite<sup>13</sup>. Et si aliqua persona in aliquo vobis impedimento fuerit, quin ea quae dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum fiat, ut nostra auctoritate adiuti ministerium vestrum<sup>14</sup> digne adimplere possitis.

**7. De admonitione ad laicos pro honore ecclesiastico conservando.** Omnes vero laicos monemus, ut honorem ecclesiasticum conservent, et dignam veneracionem episcopis et Dei sacerdotibus exhibeant, et ad eorum praedicationem cum suis devote occurrant, et felonias ab illis communiter indicta reverenter conservent et suos observare doceant et compellant. Ut etiam dies Dominicus sicut decent honoretur et colatur, omnes studeant. Et<sup>15</sup> ut liberius fieri possit<sup>16</sup>, mercata et placita a comitibus, sicut saepe admonita fuit, illo die prohibeantur.

**8. De admonitione ad abbates et laicos pro monasteriis ex regali largitate sibi commissis.** Abbatibus quoque et laicis specialiter iubemus, ut in monasteriis quae ex<sup>17</sup> nostra largitate habent<sup>18</sup>, episcoporum consilio et documento ea quae ad religionem canonistarum, monachorum, sanctimonialium pertinent,

A peragant et eorum salubrem admonitionem in hoc libenter audiant et oboediant.

**9. De admonitione ad episcopos<sup>19</sup>, abbates, et ad omnes fideles pro comitum adiutoriis.** Episcopis iterum, abbatibus et vassis nostris et omnibus fidelibus laicis dicimus, ut comitibus<sup>20</sup> ad iusticias faciendas adiutores sitis.

**10. De admonitione ad episcopos vel comites pro concordia ad invicem et cum ceteris fidelibus.** Episcopi vero vel comites et invicem et cum ceteris fidelibus concorditer vivant, et ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adiutorium ferant.

**11. De admonitione ad omnes generaliter, et<sup>21</sup> pro caritate et pace ad invicem.** Omnibus etiam generaliter dicimus, ut caritatem et pacem ad invicem habeatis<sup>22</sup>, et generalem iussionem nostram generaliter observare decertetis, et missis nostris pro qualcumque scilicet aut ecclesiastica aut publica utilitate vel oportunitate a nobis directis nostri honoris causa honorem exhibatis, et propter nostrae auctoritatis venerationem ea quae per illos iniungimus, agere non<sup>23</sup> neglegatis.

**12. De hoc, quod unusquisque episcoporum vel comitum partem ministerii regalis habeat, et de testimonio ipsorum ad invicem.** Et quoniam, sicut diximus, unusquisque vestrum partem ministerii nostri per partes<sup>24</sup> habere dimosciatur, volumus studere et per clamatores et per alia quaelibet certa indicia, et per missos nostros quos ad hoc ordinaverimus, qualiter unusquisque ad hoc certare studuerit, et per commune testimonium, id est, episcoporum de comitibus, comitum de episcopis, comperire, qualiter scilicet comites iustitiam diligent et faciant, et quam religiose episcopi<sup>25</sup> conversentur et practicent, et amborum relatu de aliorum fidelium in suis ministeriis consistentium aequitate et pace atque concordia cognoscere<sup>26</sup>. Similiter etiam volumus, ut omnes illis et illi omnibus de communi societate et statu a nobis interrogati verum testimonium sibi mutuo perhibere possint.

**13. De causa orta ad inhonorationem regni pertinente.** Et si talis causa in qualibet<sup>27</sup> provincia aut in aliquo comitatu orta fuerit, quae aut ad inhonorationem regni aut ad<sup>28</sup> commune dampnum pertineat, quae etiam sine nostra potestate corrigi non possit, nos diu latere non permittatis, qui omnia, Deo auxiliante, corrigerem debemus; quia quicquid actenus<sup>29</sup> in his, quae ad pacem et iustitiam totius populi pertinent et<sup>30</sup> honorem regni et communem utilitatem, aut a nobis aut a vobis neglectum est, debemus, Deo auxiliante, certare, abhinc qualiter<sup>31</sup> nostro et vestro studio emendatum fiat.

**14. De pace in itinere exercitale custodienda.** De

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Adtinacum 4. 3. in Adtinaco G. <sup>2</sup> neglegantur 1. 3. <sup>3</sup> rem 6. <sup>4</sup> quia n. auctoritate p. f. decernuntur G. <sup>5</sup> perficiatur 1. 3. 4. B. <sup>6</sup> felicitatem 3. <sup>7</sup> deest 1. <sup>8</sup> vestri 4. <sup>9</sup> commissis 1. <sup>10</sup> s. dei 6. <sup>11</sup> furto 8. furtis B. <sup>12</sup> latronia 1. latrociniis B. <sup>13</sup> compescite 5. <sup>14</sup> nostrum G. <sup>15</sup> deest 3. <sup>16</sup> possint 5. <sup>17</sup> deest 1. <sup>18</sup> habent post ea collocati 3. <sup>19</sup> monachos G. hic et in indice. <sup>20</sup> omnibus (a. i. deest) f. B. <sup>21</sup> deest 1. 3. 4. 6. B. <sup>22</sup> habeamus 3. <sup>23</sup> deest 3. <sup>24</sup> per p. deunt 1. <sup>25</sup> deest 5. <sup>26</sup> valeamus 4. <sup>27</sup> aliqua 4. <sup>28</sup> deest 1. 4. <sup>29</sup> deest C. <sup>30</sup> et ad G. Bal. <sup>31</sup> c. q. a. n. 1. 4. 6. B. G. Bal.

pace vero in exercitiali itinere servanda usque ad marcham<sup>1</sup>, hoc omnibus notum fieri volumus, quod quicumque auctorem damni sibi praeterito anno inlati nominatum cognoscit<sup>2</sup>, ut iustitiam de illo querat et accipiat.

15. *De denuntiatione, ut qui in hostem pergunto, qui in suo obsequio sunt, unusquisque cognoscatur.* Deinceps tamen omnibus deauntiare volumus, ut cognoscatur unusquisque, omnes qui in suo obsequio in tali itinere pergunto, sive sui sint, sive alieni, ut ille de eorum factis rationem se sciat redditurum; et quicquid ipsi in pace violanda deliquerint, ad ipsius debet pleium<sup>3</sup> pertinere; ea scilicet conditione, ut pacis violator primum<sup>4</sup> iuxta facinoris qualitatem, sive coram nobis, sive<sup>5</sup> coram missio nostro, dignas poenas persolvat; et senior qui secum<sup>6</sup> talem duxerit, quem aut constringere noluit aut non potuit, ut nostram<sup>7</sup> iussionem servaret et insuper in regno nostro praedas facere non timeret, pro illius negligencia, si ante<sup>8</sup> eum de his non admonuerit, et postquam negligencia contemptoris ad eius notitiam pervenerit, eum corrigere sicut decet neglexerit, honore suo privetur; ut scilicet neuter illorum sine iusta vindicta remaneat<sup>9</sup>.

16. *De inhonoratione regis propter negligentiam eorum qui legationes male recipiunt.* De inhonoratione quoque regis et regni, ei<sup>10</sup> mala fama in exteriores nationes dispersa, propter negligentiam eorum qui legationes ad nos directas in suis mansionibus aut male recipiunt, aut constitutam a nobis expensam non tribuunt, aut paravereda<sup>11</sup> dare nolant, aut furto<sup>12</sup> aliquid cis subripiunt, aut quod perpeccatum est, apertas violentias eos caedendo et res eorum diripiendo in ipsis exercere non permiscent, hoc omnibus notum esse volumus, quod quicumque ex his qui honores nostros habent<sup>13</sup>, abhinc negligentiam hanc<sup>14</sup> emendare non certaverit<sup>15</sup>, et suos homines, qui eius vice hoc agere debent, ut id bene perficiant non instruxerit, aut non<sup>16</sup> constrinxerit ut ulterius illud neglegere non praesumant<sup>17</sup>, et honorem nostrum et regnum nobis<sup>18</sup> commissum custodiare contempserit, nec nostrum nec regni nostri honorem ulterius nolumus<sup>19</sup> ut habeat; sed volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum procuratores rerum suarum de his specialiter instruat<sup>20</sup>, ut quaadocunque et undecumque legatio advenerit, et aut litteras aut missum vidicrunt, honorifice illum<sup>21</sup> in omnino loco imperii nostri, propter nostrum et totius regni honorem, omnes suscipere valeant<sup>22</sup>.

17. *De locis in quibus legationes recipienda sunt.*

A In illis vero locis, ubi modo via et mansionatici<sup>23</sup> a genitore nostro et a nobis per capitulare ordinati sunt, missos ad hoc specialiter constitutos, qui hoc iugiter praevideant, habeant, ut omnia quae ad easdem legationes suscipendas pertinent, fideles nostri ad hoc constituti ad tempus praeparare student, ut non tunc sit necesse de longe quaerere vel adducere, quando tempus est illa dare vel persolvere. In ceteris vero locis per totum imperium nostrum unusquisque fidelium nostrorum, et per se et per ministros suos, sicut diximus, sedulam vigilantiam adhibeat<sup>24</sup>.

18. *De admonitione cuius monetae<sup>25</sup>.* De moneta vero, unde iam per tres annos et admonitionem fecimus, et tempus quando una teneretur et aliae omnes cessarent constituimus, hoc omnibus notum easo volumus, quoniam ut absque ulla excusatione cito possit emendari, spatium usque ad missam sancti Martini dare decrevimus, ut unusquisque comitum in suis ministeriis de hoc iussionem nostram<sup>26</sup> tunc possit habere adimpletam; quatinus ab illa die non alia<sup>27</sup>, sed illa sola per totum regnum nostrum ab omnibus habeatur, iuxta illam constitutionem, sicut in capitulis, quae de hac re illis comitibus dedimus in quorum ministeriis moneta percutitur, constitutum est: quia tunc volumus missos nostros huic rei gratia dirigere per singulos comitatus, qui diligenter inquirant, qualiter comites in hoc iussionem nostram<sup>28</sup> adimplere certaverint. Et quicumque neglegens inde inventus fuerit, volumus ut ante nostram praesentiam quantocius venire iubetur, et<sup>29</sup> rationem reddat, utrum hoc quod iussimus facere noluerit aut non potuerit; aut si<sup>30</sup> aliqua re praepediente id facere non potuit<sup>31</sup>, cur nobis ipsam<sup>32</sup> impossibilitatem ad tempus non adnuntiavit; quia si ipse<sup>33</sup> aut non voluit, aut suae negligentiae causa non potuit, nos talem invenire volumus, qui hoc quod iubemus servare velit et possit. Ut autem iussio<sup>34</sup> nostra in hac re citius impleatur, volumus ut quicumque ab illa die alium denarium negotiandi causa protulerit, a comite et ministris eius auferatur ab eo.

19. *De iniustis theloniis.* Similiter quoque de iniustis theloniis, de quibus qualiter ab omnibus observandum esset, et capitulis constituimus, et cerebrimas admonitiones fecimus, praedicti missi nostri volumus ut inquisitionem faciant, a quibus nostra iussio in hoc adimplata, a quibus quoque sit neglecta; et cum qui implore neglexit aut distulit, ad nostram volumus ut veniat iussus praesentiam, ut cito rationem de his, sicut superius diximus, reddat; et si

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> marcam<sup>4</sup>. <sup>2</sup> cognoscat<sup>4</sup>. <sup>3</sup> De d. q. in h. p. (reliqua desunt) R. <sup>4</sup> ut 4. 4. <sup>5</sup> plenum<sup>4</sup>. pluvium<sup>3</sup>. Bell. Til. pluvium B. Pith. Par. Dir. pluvium corr. pluvium Rem. peculum N. periculum reliqui. <sup>6</sup> primus 3. <sup>7</sup> c. n. s. desunt G. <sup>8</sup> eum B. <sup>9</sup> vestram G. <sup>10</sup> antea<sup>4</sup>. <sup>11</sup> remaneant 3. — Hic 2 quartus capitula addit. <sup>12</sup> deest 3. G. <sup>13</sup> parva reddare n. 4. <sup>14</sup> parva redos 3. paravereda G. <sup>15</sup> furtim 4. B. <sup>16</sup> habet 3. <sup>17</sup> deest 4. 4. <sup>18</sup> certaverint . . . instruxerint, . . . constrinxerint etc. 4. 6. B. G. <sup>19</sup> deest 4. 3. <sup>20</sup> praesunxit 1. <sup>21</sup> vobis 3. <sup>22</sup> volumus 3. 6. G. <sup>23</sup> instruant 4. <sup>24</sup> illum 4. <sup>25</sup> non neglegant G. <sup>26</sup> mansionistica G. <sup>27</sup> in hoc B. <sup>28</sup> adhibeant 3. <sup>29</sup> admonete 4. <sup>30</sup> hac iussione nostra 4. <sup>31</sup> aliqua B. <sup>32</sup> nostram iuss. 4. B. <sup>33</sup> ut 6. B. G. Bal. <sup>34</sup> deest 4. 4. G. <sup>35</sup> potuerit. aut c. G. <sup>36</sup> deest 4. <sup>37</sup> q. sub se a. 3. <sup>38</sup> et i. 4. 4.

culpabilis inventus fuerit, dignam correctionem accepit, ut ceteris neglegentibus exemplum terroris praebeat.

20. *De pontibus ubi antiquitus fuerunt renovandis.* Ut ubi pontes antiquitus fuerunt, et in his locis, ubi tempore genitoris nostri ipso iubente diversarum necessitatium causa facti<sup>1</sup>, omnino absque ulla dilatatione ab his qui eos tunc<sup>2</sup> fecerunt, restituantur et renovantur, ita ut ad missam sancti Andreae restaurati siant; nisi forte aut ipsa operis magnitude aut aquarum in quolibet<sup>3</sup> inundatio hoc prohibeat. Alter vero nullus qualibet occasione hoc neglegere aut differre praesumat, quin ad praedictum tempus completum fiat. Et missi nostri, quorum superius mentionem fecimus, volumus ut renuntient, in quibus locis nostra iussio impleta, in quibus neglecta est, aut aliqua impossibilitate vel certa ratione dilata.

21. *De nonis<sup>4</sup> et decimis.* De nonis<sup>4</sup> quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placidis admonitionem fecimus, et per capitularia nostra qualiter haec observentur ordinavimus, volumus atque iubemus, ut de omni collaboratu<sup>5</sup> et de vino et foeno<sup>6</sup> fideliter et pleniter ab omnibus nona<sup>7</sup> et decima persolvatur. De nutrimente<sup>8</sup> vero pro decima, sicut actenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, iuxta quod ei et illi qui hoc persolvere debet convenerit.

22. *De operibus in restorationem ecclesiarum edendi.* Similiter quidem de operibus in restorationem<sup>9</sup> ecclesiarum sive in faciendo, sive in redimendo, episcopalibus potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen romaneat, quin, sicut a nobis saepe iussum est, hoc aut illud partibus ecclesiarum persolvatur. Et hoc omnibus potum sit, quia quicunque neglegenter exinde egerit, et coram nobis exinde negligens repertus fuerit, illud volumus omnino, ut subeat quod, in nostro capitulari de hac re communis consulto fidelium nostrorum ordinavimus.

23. *De comitibus, ut ministris ecclesiae in suis ministeriis adiutores sint.* Comites vero ministris ecclesiae in eorum ministeriis, ut hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibus optinere possint, adiutores in omnibus siant. Et quicumque prima et secunda vice de his a comite ammonitus non

A se correxit, volumus per eundem comitem eius neglegentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate, quod in<sup>10</sup> nostro capitulari continetur<sup>11</sup>, subire cogatur.

24. *De capitulis a cancellario palati ab archiepiscopis et comitibus accipiendis.* Volumus etiam, ut capitula quae nunc et alio tempore consultu fidelium nostrorum a nobis constituta sunt, a cancellario nostro archiepiscopi et comites eorum de propriis civitatibus modo aut per se aut per suos missos accipiant, et<sup>12</sup> unusquisque per suam diocesim ceteris episcopis, abbatibus, comitibus, et<sup>13</sup> aliis fidelibus nostris ea transcribi faciant et in suis comitatibus coram omnibus<sup>14</sup> relegant, ut cunctis nostra ordinatio et voluntas nota fieri possit. Cancellarius tamen noster nomina episcoporum et comitum qui ea accipere curaverint, notet<sup>15</sup>, et ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc praetermittere praesumat. Vassi quoque et vassalli<sup>16</sup> nostri nobis famulantes volumus ut condigaum apud omnes habeant honorum, sicut a genitore nostro et a nobis saepe admonitum est<sup>17</sup>.